
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
BOLETIM N. 248/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Viamão, para atuar no feito e para 
eventual oferecimento de denúncia e acompanhamento da instrução criminal dela decorrente, com base no Processo n. 5005847-
47.2022.8.21.0039, oriundo da 1ª Vara Estadual de Processos e Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro e, no 
caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 025/2022/SUBJUR). 

- o Dr. JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, atualmente como substituto automático do cargo que oficia perante a 1ª vara Estadual de Processos e 
Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro, para oferecer denúncia contra Jonatan Seitenfus Marques e outros, 
bem como acompanhar todos os trâmites do processo criminal respectivo, com base no Inquérito Policial autuado judicialmente sob o n. 5099695- 
08.2022.8.21.0001, oriundo da 1ª Vara Estadual de Processos e Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro e, no 
caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 026/2022/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de julho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

 
EDITAL N. 250/2022– PGJ 

 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR.01623.00069/2021-4. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de julho de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 251/2022– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR.00951.00012/2022-6. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de julho de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 
 

 EDITAL N. 253/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00726.00099/2022-7 NF.01658.000.412/2021 Marcos da Rosa Silva PJ DE CAÇAPAVA DO SUL 

00726.00101/2022-1 NF.01658.000.769/2021 Maria Francisca Tavares Argenta PJ DE CAÇAPAVA DO SUL 

00739.00086/2022-9 NF.01506.001.370/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00794.00051/2022-5 NF.01510.000.196/2022 Climelio Skonieski PJ CÍVEL DE IJUÍ 

00799.00051/2022-0 PA.01786.000.254/2020 Em Geral PJ DE JAGUARI 

00824.00136/2022-8 IC.00824.003.781/2021 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00857.00039/2022-4 NF.01864.000.037/2022 Em Geral PJ DE SANANDUVA 

00860.00023/2022-3 NF.00860.000.436/2022 Carla Heloísa Philippsen PJ DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

00891.00060/2022-8 
 

IC.01542.000.332/2021 
 

Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00891.00061/2022-6 IC.00891.000.759/2021 Vitor de Oliveira PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 



 

 

4 
 

00900.00050/2022-8 NF.01886.000.136/2022 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00901.00084/2022-6 PP.00901.000.127/2022 

Ótica e Relojoaria Birck e Parloe Ltda, 
Lisboa Nascimento Otica Ltda – EPP 

ME Ótica e Joalheria Ltda, 
PC Bender ME, 

Paulo Cezar da Silva Optica - ME e 
Paulo Cezar da Silva Óptica. 

PJ DE SAPIRANGA 

00922.00061/2022-9 IC.00922.002.080/2020 Espolio de Ademar Hentz PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 

00930.00112/2022-0 IC.00930.001.830/2021 
Cooperativa Habitacional 

Bonsucesso Ltda. 
PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00952.00066/2022-1 NF.01806.000.410/2022 Rodrigo Leal PJ DE PAROBÉ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de julho de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 

 
PORTARIA N. 149/2022-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do Código de Processo 
Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 do Provimento n. 
72/2008, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 19 de abril de 2022 no Estatuto da FUNDAÇÃO 
PASTORAL INTER MIRÍFICA, com sede em Porto Alegre, RS, em conformidade com o que consta no PR.00031.00654/2021-1. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de julho de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 
 

PORTARIA N. 156/2022 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, alínea “a”, 
da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-
Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO GAÚCHA DOS BANCOS SOCIAIS – INDÚSTRIA DA 
SOLIDARIEDADE, com sede em Porto Alegre/RS, em conformidade com o que consta no PR.00031.00864/2013-3. 
Registre-se e publique-se. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de julho de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

 



 

 

5 
 

 

 

BOLETIM N. 249/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ATRIBUIR 

- de 24 de junho a 07 de julho de 2022, encargos de Chefia Administrativa da Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação ao servidor 
CESAR AUGUSTO BERGAMASCHI FRANCESCHINA, ID n. 4813146, Assessor Superior, CC-10 (PGEA 02434.000.034/2022 - Port. 
3143/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- o servidor CESAR AUGUSTO BERGAMASCHI FRANCESCHINA, ID n. 4813146, do cargo de Assessor Superior, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PR.02434.00025/2022-1 - Port. 3144/2022/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- CESAR AUGUSTO BERGAMASCHI FRANCESCHINA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Divisão, CCE-11, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PR.02434.00025/2022-1 - Port. 3145/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar do dia 30/06/2022, a Portaria n. 0501/2022, que designou FERNANDA HAAB PERNA, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 30/06/2022 (Port. 3166/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 07/07/2022, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), ANDREIA RATZKOWSKI, tendo entrado em exercício em 07/07/2022. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/07/2022, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), PAULA FERREIRA KREITCHMANN, tendo entrado em exercício em 07/07/2022. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/07/2022, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, DANIELA BEUTINGER PAIVA, 
tendo entrado em exercício em 07/07/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 035/2021 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.043/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2021 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, retifica a cláusula 2ª do 1º termo Aditivo para fazer constar que o índice de reajuste de preços do contrato, será o IPCA/IBGE 
acumulado de maio/2022 e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

EDITAL N. 047/2022 

Resultado do Edital n. 038/2022 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO (DEMP 29/06/2022) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PR.00033.00170/2022-4, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 038/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 048/2022 

Resultado do Edital n. 039/2022 – REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA (DEMP 29/06/2022) 
  

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PR.00033.00170/2022-4, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

6 
 

na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 039/2022. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de julho de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
 

EDITAL N. 049/2022 
Resultado do Edital n. 040/2022 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO (DEMP 29/06/2022) 

  
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PR.00033.00170/2022-4, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
na intranet  (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 040/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de julho de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 
 
 
 
 

 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 1589/2022 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.294/2021 e 02456.000.483/2022 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE CAXIAS DO SUL - UCS 

SIGNATÁRIO JOSE QUADROS DOS SANTOS 

CARGO PRESIDENTE  

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “HORTAS URBANAS BIODIDÁTICAS – EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
PARA AMPLIAÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NO MUNICÍPIO 
DE CAXIAS DO SUL – FASE II”, consistente na instalação de sete áreas de horta que 
servirão como referência para disseminação de técnicas agroecológicas denominadas de 
Hortas Demonstrativas Biodidáticas (HDB), na Escola Municipal Cidade Nova; na Escola 
Municipal Érico Veríssimo no distrito de Vila Seca; na Escola Estadual Antônio Avelino 
Boff; na Unidade Básica de Saúde Marianinha; na Horta Comunitária Vila Ipê e em mais 
duas áreas a serem selecionadas junto a Secretaria da Educação e de Assistência Social 
do município de Caxias do Sul, para ampliar a educação ambiental a partir de oficinas 
sobre compostagem doméstica, limites de consumo, aproveitamento integral dos 
alimentos, implantação de hortas biodidáticas: utilização das plantas alimentícias não 
convencionais e frutíferas nativas, a fim de fortalecer a segurança alimentar e nutricional 
junto a grupos em vulnerabilidade social no Município de Caxias do Sul, nos termos do 
Plano de Trabalho atualizado.      

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO CAXIAS DO SUL/RS 

AVISO Inexigibilidade de Chamamento Público N. 02/2021, publicado no DEMP de 03/11/2021  

VALOR RECURSOS FRBL R$ 491.297,86 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 491.297,86 

VIGÊNCIA 32 (trinta e dois) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 32 (trinta e dois) meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

U.O.: 09.76   Recurso: 1105   Projeto: 8535   Subprojeto: 00001 
NAD: 3.3.50.41  Rubrica: 4104  SRO: 3382  
 Empenho: 22002746967  Valor: R$ 491.297,86  

DATA DA ASSINATURA 07 de julho de 2022. 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2022-07-08T09:37:09-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




